



**МІНІСТЕРСТВО РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ,  
БУДІВНИЦТВА ТА ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО  
ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ  
(МІНРЕГІОН)**

вул. Велика Житомирська, 9, м. Київ, 01601;  
приймальня: (044) 226-22-08; загальний відділ: (044) 278-82-90, 284-05-54, факс 278-83-90  
e-mail: minregion@minregion.gov.ua Код ЄДРПОУ 37471928

№ \_\_\_\_\_ на № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

**Державна регуляторна служба  
України**

Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України, керуючись статтею 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води».

Просимо опрацювати та погодити проект постанови в термін до **10.04.2017**.

Додатки:

1. Проект постанови – на 8 арк.
2. Пояснювальна записка – на 5 арк.
3. Порівняльна таблиця – на 16 арк.
4. Аналіз регуляторного впливу – на 14 арк.
5. Повідомлення про оприлюднення – на 1 арк.

Заступник Міністра

**Е.Б. Кругляк**

203389

Хоцянівська Н.В.  
Гуменок М.М.  
207-18-49

Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України  
№7/10-3355 від 30.03.2017



10

0.31

Державна регуляторна служба України  
№ 3171/0/19-17 від 04.04.2017





**КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ**

**ПОСТАНОВА**

від

2017 р. №

Київ

**Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води**

Кабінет Міністрів України постановляє:

Внести до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 1 червня 2011 р. № 869 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 62, ст. 2472; 2013 р., № 1, ст. 15; № 11, ст. 412; № 68, ст. 2467; 2014 р. № 28, ст. 795; № 59, ст. 1611; № 84, ст. 2373; 2015 р., № 18, ст. 493; № 60, ст. 1969; № 72, ст. 2378), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України

**В. ГРОЙСМАН**

*Гройсман В.О.*

## ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України  
від 2017 р. №

### **ЗМІНИ, що вносяться до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води**

1. У пункті 3 слова «та установками, що використовують нетрадиційні або відновлювані джерела енергії» виключити.

2. Пункт 5 доповнити абзацом такого змісту:

«У разі якщо ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність у межах декількох територіальних громад, формування та встановлення тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії здійснюється окремо для кожної територіальної громади. При цьому витрати формуються за кожним видом ліцензованої діяльності у межах відповідної територіальної громади.».

3. У пункті 13:

1) в абзаці першому після слова «складаються» доповнити словами «у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності»;

2) абзац другий після слів «населеного пункту» доповнити словами «/населених пунктів».

4. У пункті 18:

1) абзац перший викласти в такій редакції:

«18. Планована виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, та включає:»;

2) в абзаці третьому слова «(газу, мазуту, вугілля, торфу, інших видів технологічного палива)» замінити словами «(торфу, дров, паливної тріски, соломи, а також брикетів та пелет з них, вугілля, газу, мазуту, інших видів палива)»;

3) в абзаці четвертому слова «та такими, що працюють з використанням нетрадиційних або відновлюваних джерел енергії» виключити;

4) в абзаці двадцять восьмому після слова «діяльності» доповнити словами «та у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності.».

5. Абзац чотирнадцятий пункту 19 викласти в такій редакції:

«Адміністративні витрати розподіляються між видами діяльності та у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, пропорційно виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.».

6. Абзац перший пункту 20 викласти в такій редакції:

«20. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом теплової енергії споживачам, а саме:».

7. Абзац дванадцятий пункту 21 викласти в такій редакції:

«Інші витрати з операційної діяльності розподіляються між видами діяльності та у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, пропорційно виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.».

8. Пункт 22 доповнити абзацом такого змісту:

«Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості теплової енергії, її виробництва, транспортування та постачання для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для провадження ліцензованої діяльності.».

9. Пункт 23 доповнити абзацами такого змісту:

«У разі якщо ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.».

Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для здійснення ліцензованої діяльності у межах відповідної територіальної громади.».

10. Пункт 26 викласти в такій редакції:

«Формування одноставкових тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання здійснюється шляхом визначення вартості вироблення, транспортування та постачання одиниці (1 Гкал) теплової енергії окремо для кожної територіальної громади, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності.

Одноставковий тариф на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання складається з планованих витрат, що включаються до повної собівартості, розрахованих відповідно до вимог цього Порядку, і планованого прибутку.».

11. Пункт 28 викласти в такій редакції:

«Одноставкові тарифи на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії розраховуються ліцензіатами та встановлюються уповноваженими органами кожної територіальної громади, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, окремо для кожного виду ліцензованої діяльності, який провадить (має намір провадити) ліцензіат.

Для ліцензіатів, які здійснюють реалізацію теплової енергії споживачам, додатково встановлюються тарифи на теплову енергію.».

12. У пункті 29:

1) абзац третій викласти в такій редакції:

«У разі коли ліцензіат провадить діяльність лише з виробництва теплової енергії, тариф на виробництво теплової енергії визначається шляхом ділення сум планованих річних витрат, що включаються до повної собівартості, та планованого річного прибутку діяльності з виробництва теплової енергії у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії, на планований річний обсяг відпуску теплової енергії з колекторів усіх теплогенеруючих джерел, що перебувають у оренді, концесії, власності або користуванні ліцензіата, у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії.»;

2) доповнити абзацом такого змісту:

«Для ліцензіатів, які провадять діяльність лише з виробництва теплової енергії, планований річний обсяг відпуску теплової енергії з колекторів теплогенеруючих джерел є обсягом реалізації ліцензованого виду діяльності з виробництва теплової енергії.».

13. У пункті 30:

1) в абзаці другому слова «(газ, мазут, вугілля, торф, інші види технологічного палива)» замінити словами «(торф, дрова, паливну тріску, соломі, а також брикети та пелети з них, вугілля, газ, мазут, інші види палива)»;

2) в абзаці третьому слова «та такими, що працюють з використанням нетрадиційних або відновлюваних джерел енергії» виключити.

14. Абзац другий пункту 38 викласти в такій редакції:

«У разі коли ліцензіат здійснює одночасно виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, тариф на теплову енергію для відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) —ліцензовану діяльність з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, повинен дорівнювати відношенню суми загальних річних планованих витрат, що включаються до повної собівартості, та загального річного планованого прибутку від ліцензованої діяльності з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії у відповідній територіальній громаді, до річного планованого обсягу реалізації теплової енергії споживачам такої територіальної громади.».

15. У пункті 44 слова «технологічного палива і технологічної електроенергії для виробництва теплової енергії власними котельнями» замінити словами «палива і технологічної електроенергії для виробництва теплової енергії власними котельнями та установками з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії».

16. У пункті 49 після слів «уповноваженому органі» доповнити словами «відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії.».

17. У пункті 50 слова «уповноваженим органам» замінити словами «уповноваженому органі відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність

з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, та планує застосовувати двоставкові тарифи на теплову енергію,».

18. У пункті 52:

1) в абзаці першому після слова «складаються» доповнити словами «у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги),»;

2) в абзаці другому:

слово «збільшення» замінити словом «зміни»;

слова «населеного пункту» замінити словами «населеного пункту/населених пунктів».

19. Абзац перший пункту 59 викласти в такій редакції:

«59. Виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги), та включає:».

20. Абзац перший пункту 61 викласти в такій редакції:

«61. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги), та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом таких послуг, а саме:».

21. Пункт 64 доповнити абзацом такого змісту:

«Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для забезпечення надання послуг.».

22. Пункт 65 доповнити абзацами такого змісту:

«У разі якщо підприємство надає послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги) у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.»

Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для надання послуг у межах відповідної територіальної громади.».

23. Друге речення пункту 70 після слова «споживачів» доповнити словами «у відповідній територіальній громаді».

24. У пункті 71:

1) в абзаці першому після слова «складаються» доповнити словами «у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги)»;

2) в абзаці другому слова «населеного пункту» замінити словами «населеного пункту/населених пунктів».

25. Абзац перший пункту 77 викласти в такій редакції:

«77. Виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги), та включає:».

26. Абзац перший пункту 79 викласти в такій редакції:

«79. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги), та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом таких послуг, а саме:».

27. Пункт 82 доповнити абзацом такого змісту:

«Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для забезпечення надання послуг.».

28. Пункт 83 доповнити абзацами такого змісту:

«У разі якщо підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги) у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.».



Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для надання послуг у межах відповідної територіальної громади.».

29. У тексті Порядку слова «НКРЕ» замінити словами «НКРЕКП».



Нерода В.А.

## ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проекту постанови Кабінету Міністрів України  
«Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»

### 1. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води» (далі – проект постанови) розроблено Міністерством регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України на виконання доручення Кабінету Міністрів України від 11.01.2017 № 43527/5/1-16 щодо Плану організації підготовки проектів актів, необхідних для забезпечення реалізації Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг».

У зв'язку із набранням чинності Законом України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон) виникла необхідність привести Порядок формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги», у відповідність із Законом.

Розділом IV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону внесено, зокрема, зміни до законів України «Про теплопостачання» та «Про місцеве самоврядування в Україні».

Наразі абзацом сьомим статті 13 Закону України «Про теплопостачання» визначено, що до основних повноважень органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання належать, зокрема, встановлення для відповідної територіальної громади в порядку і межах, визначених законодавством, тарифів на теплову енергію, які надаються підприємствами та організаціями комунальної власності, крім тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках комбінованого виробництва теплової і електричної енергії.

При цьому із Закону України «Про теплопостачання» було виключено статтю 17, згідно з якою до повноважень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері енергетики, у сфері теплопостачання належало, зокрема, встановлення та регулювання тарифів на теплову енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях, ТЕС, АЕС та когенераційних установках і установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії.

Водночас частиною третьою статті 20 Закону України «Про теплопостачання» передбачено, що тарифи на виробництво теплової

енергії, у тому числі на теплоелектроцентралях, теплоелектростанціях, атомних електростанціях і когенераційних установках та установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, на транспортування та постачання теплової енергії встановлюються національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та органами місцевого самоврядування у межах повноважень, визначених законодавством.

Так, до повноважень національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, належать встановлення тарифів на теплову енергію суб'єктам природних монополій у сфері теплопостачання, ліцензування діяльності яких здійснюється Комісією (абзац сьомий статті 16 Закону України «Про теплопостачання»).

Згідно з абзацом четвертим статті 16 Закону України «Про теплопостачання» до повноважень національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, належать ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії (крім виробництва теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії), діяльності з виробництва теплової енергії на теплоцентралях, теплоелектростанціях, атомних електростанціях і когенераційних установках, транспортування її тепловими мережами, постачання теплової енергії в обсягах, що перевищують рівень, який встановлюється умовами та правилами провадження господарської діяльності (ліцензійними умовами).

Відповідно до статті 16<sup>1</sup> цього ж Закону ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії (крім діяльності з виробництва теплової енергії на теплоелектро-централях, теплоелектростанціях, атомних електростанціях і когенераційних установках), транспортування її магістральними та місцевими розподільчими) тепловими мережами, постачання теплової енергії в обсягах, що не перевищують рівень, який встановлюється умовами та правилами провадження господарської діяльності (ліцензійними умовами) належить до повноважень Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій.

Таким чином, ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії на сьогодні належить до повноважень Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій.

Одночасно слід зазначити, що підпунктом 2 пункту «а» статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» передбачено, що до відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать власні (самоврядні) повноваження: встановлення в порядку і межах, визначених законом, тарифів на побутові, комунальні (крім тарифів на теплову енергію, централізоване водопостачання та водовідведення, перероблення та захоронення побутових відходів, послуги з централізованого опалення, послуги

з централізованого постачання холодної води, послуги з централізованого постачання гарячої води, послуги з водовідведення (з використанням внутрішньобудинкових систем), які встановлюються національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг), транспортні та інші послуги.

Статтею 14 Закону України «Про житлово-комунальні послуги» встановлено розподіл житлово-комунальних послуг за порядком затвердження тарифів і до другої групи віднесено житлово-комунальні послуги, ціни/тарифи на які затверджують органи місцевого самоврядування для надання на відповідній території. Відповідно до частини першої статті 31 цього Закону порядок формування тарифів на кожний вид житлово-комунальних послуг другої групи (пункт 2 частини першої статті 14 цього Закону) визначає Кабінет Міністрів України.

Постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги» затверджено Порядок формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води (далі – Порядок), який визначає механізм формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води для суб'єктів природних монополій та суб'єктів господарювання на суміжних ринках, які провадять або мають намір провадити господарську діяльність з виробництва теплової енергії, її транспортування магістральними і місцевими (розподільними) тепловими мережами та постачання, надання послуг з централізованого опалення і постачання гарячої води (пункт 1 Порядку).

Пунктом 2 Порядку встановлено, що цей Порядок застосовується під час установа органами місцевого самоврядування (уповноваженими органами) тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води для суб'єктів природних монополій, а також для суб'єктів господарювання на суміжних ринках, зазначених у пункті 1 цього Порядку, та поширюється на таких суб'єктів під час розрахунку зазначених тарифів.

Водночас слід зауважити, що наразі Порядок не застосовується під час формування тарифів на виробництво теплової енергії теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками та установками, що використовують нетрадиційні або відновлювані джерела енергії (пункт 3 Порядку).

Таким чином, потребує врегулювання питання визначення механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії.

Крім того, проектом постанови передбачається визначити особливості формування тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, а також надання послуг з централізованого опалення і постачання гарячої води суб'єктами господарювання, що провадять (або мають намір

провадити) ліцензовану діяльність, надають (або мають намір надавати) комунальні послуги у межах декількох територіальних громад.

## **2. Мета і шляхи її досягнення**

Метою проєкту постанови є визначення механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії та удосконалення діючих положень Порядку, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги».

Досягнення мети планується шляхом внесення відповідних змін до зазначеного Порядку.

## **3. Правові аспекти**

Закони України «Про житлово-комунальні послуги», «Про теплопостачання», «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про місцеве самоврядування в Україні», постанова Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги».

## **4. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація проєкту постанови не потребуватиме витрат з державного бюджету.

## **5. Позиція заінтересованих органів**

Проєкт постанови потребує погодження з Міністерством економічного розвитку і торгівлі України, Міністерством фінансів України, Міністерством енергетики та вугільної промисловості України, Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Державним агентством з енергоефективності та енергозбереження України, Державною регуляторною службою України та проведення правової експертизи Міністерством юстиції України.

## **6. Регіональний аспект**

Проєкт постанови не стосується питань розвитку адміністративно-територіальних одиниць.

## **6<sup>1</sup>. Запобігання дискримінації**

У проєкті постанови відсутні норми, які містять ознаки дискримінації. Громадська антидискримінаційна експертиза не проводилася.

### **7. Запобігання корупції**

Проект постанови не передбачає правил і процедур, які можуть містити ризики вчинення корупційних діянь. Громадська антикорупційна експертиза не проводилася.

### **8. Громадське обговорення**

З метою отримання зауважень та пропозицій від фізичних та юридичних осіб проект постанови розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України ([www.minregion.gov.ua](http://www.minregion.gov.ua)).

### **9. Позиція соціальних партнерів**

Проект постанови потребує погодження із Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні та Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

### **10. Оцінка регуляторного впливу**

Проект постанови є регуляторним актом та відповідає принципам державної регуляторної політики.

### **10<sup>1</sup>. Вплив реалізації акта на ринок праці**

Реалізація постанови не впливає на ринок праці.

### **11. Прогноз результатів**

Прийняття проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води» дозволить забезпечити єдиний підхід до формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, а також удосконалити діючий механізм розрахунку тарифів.

**Перший заступник Міністра  
регіонального розвитку,  
будівництва та житлово-комунального  
господарства України**

  
**В.А. Негода**

\_\_\_\_\_ 2017 р.

## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»

Зміст положення (норми) чинного акта законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акта
Порядок формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води	
<p>3. Цей Порядок не застосовується під час формування тарифів на виробництво теплової енергії теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками та установками, що використовують нетрадиційні або відновлювані джерела енергії.</p> <p>...</p>	<p>3. Цей Порядок не застосовується під час формування тарифів на виробництво теплової енергії теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками.</p> <p>...</p>
<p>5. Формування тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії здійснюється з урахуванням витрат за кожним видом ліцензованої діяльності, облік яких ведеться ліцензіатом окремо.</p>	<p>5. Формування тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії здійснюється з урахуванням витрат за кожним видом ліцензованої діяльності, облік яких ведеться ліцензіатом окремо.</p> <p><b>У разі якщо ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність у межах декількох територіальних громад, формування та встановлення тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії здійснюється окремо для кожної територіальної громади. При цьому витрати формуються за кожним видом ліцензованої діяльності у межах відповідної територіальної громади.</b></p>

13. Річні плани ліцензованої діяльності з виробництва, транспортування та постачання теплової енергії складаються на підставі фактичних за останні п'ять років та прогнозованих обсягів виробництва і споживання теплової енергії з урахуванням укладених із споживачами договорів та інших техніко-економічних факторів, зокрема:

зміни обсягів виробництва, транспортування, постачання теплової енергії в результаті економічного розвитку населеного пункту;

здійснення заходів щодо зменшення обсягу витрат на технологічні потреби і втрат теплової енергії у процесі її виробництва, транспортування та постачання;

удосконалення технологічних процесів виробництва, транспортування та постачання теплової енергії в результаті автоматизації та механізації виробництва, заміни амортизованих мереж і обладнання, застосування енергозберігаючих технологій, оснащення приладами обліку обсягів виробництва, транспортування та споживання теплової енергії;

підвищення рівня організації виробництва та поліпшення умов праці у зв'язку з удосконаленням операційно-виробничого планування, систем управління, поліпшенням матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності та вимог щодо економії паливно-енергетичних ресурсів.

13. Річні плани ліцензованої діяльності з виробництва, транспортування та постачання теплової енергії складаються **у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності**, на підставі фактичних за останні п'ять років та прогнозованих обсягів виробництва і споживання теплової енергії з урахуванням укладених із споживачами договорів та інших техніко-економічних факторів, зокрема:

зміни обсягів виробництва, транспортування, постачання теплової енергії в результаті економічного розвитку населеного пункту/**населених пунктів**;

здійснення заходів щодо зменшення обсягу витрат на технологічні потреби і втрат теплової енергії у процесі її виробництва, транспортування та постачання;

удосконалення технологічних процесів виробництва, транспортування та постачання теплової енергії в результаті автоматизації та механізації виробництва, заміни амортизованих мереж і обладнання, застосування енергозберігаючих технологій, оснащення приладами обліку обсягів виробництва, транспортування та споживання теплової енергії;

підвищення рівня організації виробництва та поліпшення умов праці у зв'язку з удосконаленням операційно-виробничого планування, систем управління, поліпшенням матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності та вимог щодо економії паливно-енергетичних ресурсів.



18. До складу планованої виробничої собівартості включаються:

прямі матеріальні витрати:

- витрати на придбання палива (газу, мазуту, вугілля, торфу, інших видів технологічного палива) та електричної енергії для технологічних потреб, що визначаються виходячи з планованого обсягу виробництва теплової енергії згідно з пунктом 13 цього Порядку, норм питомих витрат паливно-енергетичних ресурсів, установлених відповідно до міжгалузевих, галузевих та регіональних методик, інших нормативних документів з нормування витрат та втрат ресурсів, у яких враховуються основні особливості технологічних процесів конкретного виробництва, діючих цін (тарифів) на паливно-енергетичні ресурси. Обсяг витрат, пов'язаних з використанням електричної енергії для технологічних потреб, визначається з урахуванням витрат на зумовлену електромагнітною незбалансованістю електроустановок технологічно шкідливу циркуляцію електроенергії між джерелами електропостачання та приймачами змінного електричного струму (у разі відсутності приладів обліку її потужність визначається відповідно до нормативів);

- витрати на придбання теплової енергії в інших суб'єктів господарювання (плануються відповідно до укладених договорів виходячи з необхідного обсягу покупної теплової енергії, передбаченого річним планом виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, і діючих цін підприємств-постачальників) та/або встановлена НКРЕ повна планована собівартість теплової енергії, виробленої

18. Планована виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, та включає:

прямі матеріальні витрати:

- витрати на придбання палива (торфу, дров, паливної тріски, соломи, а також брикетів та пелет з них, вугілля, газу, мазуту, інших видів палива) та електричної енергії для технологічних потреб, що визначаються виходячи з планованого обсягу виробництва теплової енергії згідно з пунктом 13 цього Порядку, норм питомих витрат паливно-енергетичних ресурсів, установлених відповідно до міжгалузевих, галузевих та регіональних методик, інших нормативних документів з нормування витрат та втрат ресурсів, у яких враховуються основні особливості технологічних процесів конкретного виробництва, діючих цін (тарифів) на паливно-енергетичні ресурси. Обсяг витрат, пов'язаних з використанням електричної енергії для технологічних потреб, визначається з урахуванням витрат на зумовлену електромагнітною незбалансованістю електроустановок технологічно шкідливу циркуляцію електроенергії між джерелами електропостачання та приймачами змінного електричного струму (у разі відсутності приладів обліку її потужність визначається відповідно до нормативів);

- витрати на придбання теплової енергії в інших суб'єктів господарювання (плануються відповідно до укладених договорів виходячи з необхідного обсягу покупної теплової енергії, передбаченого річним планом виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, і діючих цін підприємств-постачальників) та/або встановлена НКРЕКП повна планована собівартість теплової енергії, виробленої

<p>власними теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками та такими, що працюють з використанням нетрадиційних або відновлюваних джерел енергії;</p> <p>...</p> <p>Змінні загальновиробничі та постійні розподілені загальновиробничі витрати розподіляються між видами діяльності пропорційно прямим витратам з урахуванням витрат на збут.</p>	<p>власними теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками;</p> <p>...</p> <p>Змінні загальновиробничі та постійні розподілені загальновиробничі витрати розподіляються між видами діяльності та у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, пропорційно прямим витратам з урахуванням витрат на збут.</p>
<p>19.</p> <p>...</p> <p>Адміністративні витрати розподіляються між видами діяльності пропорційно виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.</p>	<p>19.</p> <p>...</p> <p>Адміністративні витрати розподіляються між видами діяльності та у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, пропорційно виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.</p>
<p>20. До складу витрат на збут включаються витрати, безпосередньо пов'язані із збутом теплової енергії споживачам, а саме:</p> <p>...</p>	<p>20. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом теплової енергії споживачам, а саме:</p> <p>...</p>
<p>21.</p> <p>...</p> <p>Інші витрати з операційної діяльності розподіляються між видами діяльності пропорційно виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.</p>	<p>21.</p> <p>...</p> <p>Інші витрати з операційної діяльності розподіляються між видами діяльності та у розрізі територіальних громад у межах яких ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, пропорційно</p>

<p>22. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для провадження ліцензованої діяльності.</p>	<p><b>виробничій собівартості з урахуванням витрат на збут.</b></p>
<p>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.</p>	<p>22. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для провадження ліцензованої діяльності.</p>
<p>Визначення планованого прибутку для врахування в тарифах на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання</p>	<p>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.</p>
<p>23. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості, і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення основної суми необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи для провадження ліцензованої діяльності, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.</p>	<p><b>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості теплової енергії, її виробництва, транспортування та постачання для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для провадження ліцензованої діяльності.</b></p>
<p>Планування складової частини зазначеного прибутку, що</p>	<p>Визначення планованого прибутку для врахування в тарифах на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання</p>
<p>Планування складової частини зазначеного прибутку, що</p>	<p>23. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості, і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення основної суми необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи для провадження ліцензованої діяльності, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.</p>
<p>Планування складової частини зазначеного прибутку, що</p>	<p>Планування складової частини зазначеного прибутку, що</p>

передбачається для здійснення необхідних інвестицій для провадження ліцензованої діяльності, провадиться відповідно до інвестиційної програми ліцензіата, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

передбачається для здійснення необхідних інвестицій для провадження ліцензованої діяльності, провадиться відповідно до інвестиційної програми ліцензіата, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

У разі якщо ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.

Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для здійснення ліцензованої діяльності у межах відповідної територіальної громади.

26. Формування одноставкових тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання здійснюється шляхом визначення вартості вироблення, транспортування та постачання одиниці (1 Гкал) теплової енергії, яка складається з планованих витрат, що включаються до повної собівартості, розрахованих відповідно до вимог цього Порядку, і планованого прибутку.

26. Формування одноставкових тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання здійснюється шляхом визначення вартості вироблення, транспортування та постачання одиниці (1 Гкал) теплової енергії окремо для кожної територіальної громади, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності.

Одноставковий тариф на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання складається з планованих витрат, що включаються до повної собівартості,

<p>28. Одноставкові тарифи на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії розраховуються ліцензіатами та встановлюються уповноваженими органами окремо для кожного виду ліцензованої діяльності, який провадить ліцензіат. Для ліцензіатів, які здійснюють реалізацію теплової енергії споживачам, (додатково встановлюються тарифи на теплову енергію.</p>	<p>розрахованих відповідно до вимог цього Порядку, і планованого прибутку.</p>
<p>29. ...</p> <p>У разі коли ліцензіат провадить діяльність лише з виробництва теплової енергії, тариф на виробництво теплової енергії визначається шляхом ділення сум планованих річних витрат, що включаються до повної собівартості, та планованого річного прибутку діяльності з виробництва теплової енергії на планований річний обсяг відпуску теплової енергії з колекторів усіх теплогенеруючих джерел, що належать ліцензіату, який для таких ліцензіатів є обсягом реалізації ліцензованого виду діяльності з виробництва теплової енергії.</p>	<p>28. Одноставкові тарифи на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії розраховуються ліцензіатами та встановлюються уповноваженими органами кожної територіальної громади, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) відповідний вид ліцензованої діяльності, окремо для кожного виду ліцензованої діяльності, який провадить (має намір провадити) ліцензіат.</p> <p>Для ліцензіатів, які здійснюють реалізацію теплової енергії споживачам, додатково встановлюються тарифи на теплову енергію.</p>
<p>29. ...</p> <p>У разі коли ліцензіат провадить діяльність лише з виробництва теплової енергії, тариф на виробництво теплової енергії визначається шляхом ділення сум планованих річних витрат, що включаються до повної собівартості, та планованого річного прибутку діяльності з виробництва теплової енергії у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії, на планований річний обсяг відпуску теплової енергії з колекторів усіх теплогенеруючих джерел, що перебувають у оренді, концесії, власності або користуванні ліцензіата, у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії.</p>	<p>29. ...</p> <p>У разі коли ліцензіат провадить діяльність лише з виробництва теплової енергії, тариф на виробництво теплової енергії визначається шляхом ділення сум планованих річних витрат, що включаються до повної собівартості, та планованого річного прибутку діяльності з виробництва теплової енергії у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії, на планований річний обсяг відпуску теплової енергії з колекторів усіх теплогенеруючих джерел, що перебувають у оренді, концесії, власності або користуванні ліцензіата, у відповідній територіальній громаді, в межах якої ліцензіат провадить (має намір провадити) діяльність з виробництва теплової енергії.</p> <p>Для ліцензіатів, які провадять діяльність лише з виробництва теплової енергії, планований річний обсяг</p>

	<p>відпуску теплової енергії з колекторів теплогенеруючих джерел є обсягом реалізації ліцензованого виду діяльності з виробництва теплової енергії.</p>
<p>30. До окремих прямих витрат, що включаються лише до тарифів на виробництво теплової енергії, належать:</p> <p>витрати на паливо (<b>газ, мазут, вугілля, торф, інші види технологічного палива</b>), активну і реактивну електричну енергію, що використовуються для технологічних потреб під час виробництва теплової енергії;</p> <p>витрати на придбання теплової енергії в інших суб'єктів господарювання та/або встановлена <b>НКРЕ</b> повна планована собівартість теплової енергії, виробленої власними теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками <b>та такими, що працюють з використанням нетрадиційних або відновлюваних джерел енергії</b>;</p>	<p>30. До окремих прямих витрат, що включаються лише до тарифів на виробництво теплової енергії, належать:</p> <p>витрати на паливо (<b>торф, дрова, паливну тріску, солому, а також брикети та пелети з них, вугілля, газ, мазут, інші види палива</b>), активну і реактивну електричну енергію, що використовуються для технологічних потреб під час виробництва теплової енергії;</p> <p>витрати на придбання теплової енергії в інших суб'єктів господарювання та/або встановлена <b>НКРЕКП</b> повна планована собівартість теплової енергії, виробленої власними теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками;</p>
<p>38. Одноставкові тарифи на теплову енергію, що реалізується споживачам, є сумою тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії.</p> <p>У разі коли ліцензіат здійснює одночасно виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, тариф на теплову енергію повинен дорівнювати відношенню суми загальних річних планованих витрат, що включаються до повної собівартості, та загального річного планованого прибутку від ліцензованої діяльності з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії до річного планованого обсягу її реалізації споживачам, у тому числі надавачам комунальних послуг з централізованого опалення та гарячого водопостачання.</p>	<p>38. Одноставкові тарифи на теплову енергію, що реалізується споживачам, є сумою тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії.</p> <p>У разі коли ліцензіат здійснює одночасно виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, тариф на теплову енергію для відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, повинен дорівнювати відношенню суми загальних річних планованих витрат, що включаються до повної собівартості, та загального річного планованого прибутку від ліцензованої діяльності з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії</p>

у відповідній територіальній громаді, до річного планованого обсягу реалізації теплової енергії споживачам такої територіальної громади.

44. До умовно-змінної частини тарифу включаються плановані прямі витрати на придбання **технологічного палива і технологічної електроенергії для виробництва теплової енергії власними котельними та** придбання теплової енергії, встановлені **НКРЕ** витрати, що включаються до повної планованої собівартості виробництва теплової енергії власними теплоелектроцентралями, тепловими і атомними електростанціями, когенераційними установками, та відповідна частина планованого прибутку.

...

44. До умовно-змінної частини тарифу включаються плановані прямі витрати на придбання **палива і технологічної електроенергії для виробництва теплової енергії власними котельними та** установками з використанням **нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії** та придбання теплової енергії, встановлені **НКРЕКП** витрати, що включаються до повної планованої собівартості виробництва теплової енергії власними теплоелектроцентралями, тепловими і атомними електростанціями, когенераційними установками, та відповідна частина планованого прибутку.

...

49. Для встановлення одноставкових тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання ліцензіат подає уповноваженому органу у друкованому та електронному вигляді заяву і розрахунки тарифів на планований період за встановленими такими органами формами з відповідними розрахунками, підтвердними матеріалами і документами, що використовувалися під час їх проведення.

49. Для встановлення одноставкових тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання ліцензіат подає уповноваженому органу **відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії,** у друкованому та електронному вигляді заяву і розрахунки тарифів на планований період за встановленими такими органами формами з відповідними розрахунками, підтвердними матеріалами і документами, що використовувалися під час їх проведення.

50. Для встановлення двоставкових тарифів на теплову енергію ліцензіат подає уповноваженим органам додатково, крім зазначених у пункті 49 цього Порядку документів, розрахунки тарифів на планований період за встановленою такими органами формою з відповідними розрахунковими і підтвердними матеріалами і документами.

50. Для встановлення двоставкових тарифів на теплову енергію ліцензіат подає **уповноваженому органу відповідної територіальної громади, на території якої ліцензіат провадить (має намір провадити) ліцензовану діяльність з виробництва, транспортування, постачання теплової енергії,** та планує застосовувати двоставкові тарифи на теплову енергію, додатково, крім зазначених у пункті 49 цього Порядку

<p>Формування планованих витрат, що включаються до повної собівартості послуг з централізованого опалення</p>	<p>документів, розрахунки тарифів на планований період за встановленою такими органами формою з відповідними розрахунковими і підтвердними матеріалами і документами.</p>
<p>52. Річні плани надання послуг з централізованого опалення <i>складаються</i> на підставі результатів діяльності за останні п'ять років, прогнозованих обсягів надання послуг з урахуванням укладених договорів із споживачами та інших техніко-економічних факторів, зокрема:</p>	<p>Формування планованих витрат, що включаються до повної собівартості послуг з централізованого опалення</p>
<p><i>збільшення</i> обсягів надання зазначених послуг у результаті економічного розвитку населеного пункту, здійснення заходів щодо зменшення обсягу витрат на технологічні потреби та втрат теплової енергії, виконання регіональних програм оснащення приладами обліку споживання теплової енергії та вимог до якості послуг, економії паливно-енергетичних ресурсів;</p>	<p>52. Річні плани надання послуг з централізованого опалення <i>складаються у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого опалення (с виконавцем послуги)</i>, на підставі результатів діяльності за останні п'ять років, прогнозованих обсягів надання послуг з урахуванням укладених договорів із споживачами та інших техніко-економічних факторів, зокрема:</p>
<p>підвищення технологічного рівня надання послуг шляхом здійснення заходів, спрямованих на їх автоматизацію та механізацію, застосування прогресивних енергозберігаючих технологій;</p>	<p><b>зміни</b> обсягів надання зазначених послуг у результаті економічного розвитку <b>населеного пункту/населених пунктів</b>, здійснення заходів щодо зменшення обсягу витрат на технологічні потреби та втрат теплової енергії, виконання регіональних програм оснащення приладами обліку споживання теплової енергії та вимог до якості послуг, економії паливно-енергетичних ресурсів;</p>
<p>підвищення рівня організації роботи з надання послуг та поліпшення умов праці шляхом удосконалення операційно-виробничого планування, систем управління, матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності.</p>	<p>підвищення технологічного рівня надання послуг шляхом здійснення заходів, спрямованих на їх автоматизацію та механізацію, застосування прогресивних енергозберігаючих технологій;</p>
<p>59. До складу виробничої собівартості включаються:</p>	<p>підвищення рівня організації роботи з надання послуг та поліпшення умов праці шляхом удосконалення операційно-виробничого планування, систем управління, матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності.</p>
<p>59. До складу виробничої собівартості включаються:</p>	<p><b>59. Виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає</b></p>



<p>прямі матеріальні витрати: ...</p>	<p>послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги), та включас:  прямі матеріальні витрати: ...</p>
<p>61. До складу витрат на збут включаються витрати, безпосередньо пов'язані із збутом послуг, а саме: ...</p>	<p><b>61. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого опалення (є виконавцем послуги), та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом таких послуг, а саме:</b> ...</p>
<p>64. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для цілей інвестиційної (пов'язаної з основною) діяльності.</p> <p>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.</p>	<p>64. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування отриманими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для цілей інвестиційної (пов'язаної з основною) діяльності.</p> <p>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.</p> <p><b>Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для забезпечення надання послуг.</b></p>
<p>Визначення планованого прибутку для врахування його в тарифах на послуги з централізованого опалення</p> <p>65. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення</p>	<p>Визначення планованого прибутку для врахування його в тарифах на послуги з централізованого опалення</p> <p>65. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення основної суми</p>

основної суми необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.

Планування складової частини зазначеного прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, провадиться відповідно до інвестиційної програми підприємства, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.

Планування складової частини зазначеного прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, провадиться відповідно до інвестиційної програми підприємства, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

У разі якщо підприємство надає послугу з централізованого опалення (с виконавцем послуги) у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.

Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для надання послуг у межах відповідної територіальної громади.

Формування тарифів на послуги з централізованого постачання гарячої води

Формування тарифів на послуги з централізованого постачання гарячої води

70. Формування тарифів на послуги з централізованого постачання гарячої води підприємствами здійснюється відповідно до річних планів надання таких послуг, економічно обґрунтованих планових витрат, визначених на підставі державних нормативів (норм) витрат ресурсів, техніко-економічних розрахунків та кошторисів, ставок податків і зборів (обов'язкових платежів) та цін у плановому періоді. Тариф на послуги з централізованого постачання гарячої води розраховується виходячи із вартості теплової енергії, затвердженої для відповідної категорії споживачів, та вартості послуг з централізованого водопостачання, що використовуються для надання послуг з централізованого постачання гарячої води, з урахуванням витрат теплової енергії та води в мережах централізованого постачання гарячої води, визначених в установленому законодавством порядку відповідно до міжгалузевих, галузевих та регіональних методик, інших документів щодо нормування витрат та витрат ресурсів, якими передбачені особливості технологічних процесів конкретного виробництва.

71. Річні плани надання послуг з централізованого постачання гарячої води складаються на підставі укладених договорів з урахуванням обсягів фактично спожитої води і теплової енергії за показниками будинкових приладів обліку (у разі їх відсутності - за встановленими нормами) та інших техніко-економічних факторів, зокрема:

зміни обсягу надання послуг у результаті економічного

70. Формування тарифів на послуги з централізованого постачання гарячої води підприємствами здійснюється відповідно до річних планів надання таких послуг, економічно обґрунтованих планових витрат, визначених на підставі державних нормативів (норм) витрат ресурсів, техніко-економічних розрахунків та кошторисів, ставок податків і зборів (обов'язкових платежів) та цін у плановому періоді. Тариф на послуги з централізованого постачання гарячої води розраховується виходячи із вартості теплової енергії, затвердженої для відповідної категорії споживачів **у відповідній територіальній громаді**, та вартості послуг з централізованого водопостачання, що використовуються для надання послуг з централізованого постачання гарячої води, з урахуванням витрат теплової енергії та води в мережах централізованого постачання гарячої води, визначених в установленому законодавством порядку відповідно до міжгалузевих, галузевих та регіональних методик, інших документів щодо нормування витрат та витрат ресурсів, якими передбачені особливості технологічних процесів конкретного виробництва.

71. Річні плани надання послуг з централізованого постачання гарячої води складаються **у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги)** на підставі укладених договорів з урахуванням обсягів фактично спожитої води і теплової енергії за показниками будинкових приладів обліку (у разі їх відсутності - за встановленими нормами) та інших техніко-економічних факторів, зокрема:

зміни обсягу надання послуг у результаті економічного

<p>розвитку <b>населеного пункту</b>, здійснення заходів для зменшення обсягу витрат на технологічні потреби, втрат теплової енергії та води, виконання регіональних програм оснащення приладами обліку обсягів споживання гарячої води та вимог до якості послуг, економії паливно-енергетичних ресурсів;</p>	<p>розвитку <b>населеного пункту/населених пунктів</b>, здійснення заходів для зменшення обсягу витрат на технологічні потреби, втрат теплової енергії та води, виконання регіональних програм оснащення приладами обліку обсягів споживання гарячої води та вимог до якості послуг, економії паливно-енергетичних ресурсів;</p>
<p>підвищення технологічного рівня надання послуг шляхом здійснення заходів, спрямованих на їх автоматизацію та механізацію, застосування прогресивних енергозберігаючих технологій;</p>	<p>підвищення технологічного рівня надання послуг шляхом здійснення заходів, спрямованих на їх автоматизацію та механізацію, застосування прогресивних енергозберігаючих технологій;</p>
<p>підвищення рівня організації роботи з надання послуг та поліпшення умов праці шляхом удосконалення операційно-виробничого планування, систем управління, матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності.</p>	<p>підвищення рівня організації роботи з надання послуг та поліпшення умов праці шляхом удосконалення операційно-виробничого планування, систем управління, матеріально-технічного забезпечення господарської діяльності.</p>
<p>77. До складу виробничої собівартості включаються:</p> <p>прямі матеріальні витрати:</p> <p>...</p>	<p><b>77. Виробнича собівартість формується у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги), та включає:</b></p> <p>прямі матеріальні витрати:</p> <p>...</p>
<p>79. До складу витрат на збут послуг з централізованого постачання гарячої води включаються витрати, безпосередньо пов'язані із збутом таких послуг, а саме:</p>	<p><b>79. Витрати на збут формуються у розрізі територіальних громад, у межах яких підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги), та включають витрати, безпосередньо пов'язані із збутом таких послуг, а саме:</b></p> <p>...</p>
<p>82. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування наданими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для цілей інвестиційної (пов'язаної</p>	<p>82. До фінансових витрат включаються витрати на сплату відсотків за користування наданими кредитами та інші витрати, пов'язані із запозиченнями, для цілей інвестиційної (пов'язаної з</p>

з основною) діяльності.

Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.

основною) діяльності.

Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості лише за кредитними договорами, запозичення за якими та умови яких узгоджено з уповноваженими органами.

**Фінансові витрати включаються до розрахунку повної собівартості для тієї територіальної громади, для якої здійснювались запозичення для забезпечення надання послуг.**

83. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості, і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення основної суми необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.

83. Планований прибуток визначається як сума коштів, що перевищує суму повної планованої собівартості, і спрямовується на здійснення необхідних інвестицій, погашення основної суми необхідних запозичень та/або інвестування за рахунок власного капіталу в необоротні матеріальні та нематеріальні активи, забезпечення необхідного рівня прибутковості капіталу власників (нарахування дивідендів), відрахування до резервного капіталу та нарахування податку на прибуток.

Планування складової частини зазначеного прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, провадиться відповідно до інвестиційної програми підприємства, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

Планування складової частини зазначеного прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, провадиться відповідно до інвестиційної програми підприємства, затвердженої згідно з його установчими документами і погодженої в установленому уповноваженими органами порядку.

**У разі якщо підприємство надає послугу з централізованого постачання гарячої води (є виконавцем послуги) у межах декількох територіальних громад, інвестиційна програма формується для кожної територіальної громади окремо. За таких умов, складова**

частина планованого прибутку, що передбачається для здійснення необхідних інвестицій, включається до складу тарифу для відповідної територіальної громади.

Визначення обсягу планованого прибутку для включення його до складу тарифів відповідної територіальної громади здійснюється з урахуванням обсягу необхідних інвестицій та/або погашення основної суми необхідних запозичень для надання послуг у межах відповідної територіальної громади.

Директор Департаменту економіки систем життєзабезпечення  
Міністерства регіонального розвитку, будівництва  
та житлово-комунального господарства України  
\_\_\_\_\_ 2017 р.



Н.В. Хощянівська

**Аналіз регуляторного впливу  
до проекту постанови Кабінету Міністрів України  
«Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»**

**I. Визначення проблеми**

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води» (далі – проект постанови) розроблено Міністерством регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України на виконання доручення Кабінету Міністрів України від 11.01.2017 № 43527/5/1-16 щодо Плану організації підготовки проектів актів, необхідних для забезпечення реалізації Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг».

У зв'язку із набранням чинності Законом України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон) виникла необхідність привести Порядок формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги», у відповідність із Законом.

Розділом IV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону внесено, зокрема, зміни до законів України «Про теплопостачання» та «Про місцеве самоврядування в Україні».

Наразі абзацом сьомим статті 13 Закону України «Про теплопостачання» визначено, що до основних повноважень органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання належать, зокрема, встановлення для відповідної територіальної громади в порядку і межах, визначених законодавством, тарифів на теплову енергію, які надаються підприємствами та організаціями комунальної власності, крім тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках комбінованого виробництва теплової і електричної енергії.

При цьому із Закону України «Про теплопостачання» було виключено статтю 17, згідно з якою до повноважень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері енергетики, у сфері теплопостачання належало, зокрема, встановлення та регулювання тарифів на теплову енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях, ТЕС, АЕС та когенераційних установках і установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії.

Водночас частиною третьою статті 20 Закону України «Про теплопостачання» передбачено, що тарифи на виробництво теплової енергії, у тому числі на теплоелектроцентралях, теплоелектростанціях, атомних

електростанціях і когенераційних установках та установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, на транспортування та постачання теплової енергії встановлюються національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та органами місцевого самоврядування у межах повноважень, визначених законодавством.

Так, до повноважень національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, належать встановлення тарифів на теплову енергію суб'єктам природних монополій у сфері теплопостачання, ліцензування діяльності яких здійснюється Комісією (абзац сьомий статті 16 Закону України «Про теплопостачання»).

Згідно з абзацом четвертим статті 16 Закону України «Про теплопостачання» до повноважень національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, належать ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії (крім виробництва теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії), діяльності з виробництва теплової енергії на теплоцентралях, теплоелектростанціях, атомних електростанціях і когенераційних установках, транспортування її тепловими мережами, постачання теплової енергії в обсягах, що перевищують рівень, який встановлюється умовами та правилами провадження господарської діяльності (ліцензійними умовами).

Відповідно до статті 16<sup>1</sup> цього ж Закону ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії крім діяльності з виробництва теплової енергії на теплоелектро-централях, теплоелектростанціях, атомних електростанціях і когенераційних установках), транспортування її магістральними та місцевими розподільчими) тепловими мережами, постачання теплової енергії в обсягах, що не перевищують рівень, який встановлюється умовами та правилами провадження господарської діяльності (ліцензійними умовами) належить до повноважень Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій.

Таким чином, ліцензування господарської діяльності з виробництва теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії на сьогодні належить до повноважень Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій.

Одночасно слід зазначити, що підпунктом 2 пункту «а» статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» передбачено, що до відання виконавчих органів сільських, селищних, міських рад належать власні (самоврядні) повноваження: встановлення в порядку і межах, визначених законом, тарифів на побутові, комунальні (крім тарифів на теплову енергію, централізоване водопостачання та водовідведення, перероблення та захоронення побутових відходів, послуги з централізованого опалення, послуги



з централізованого постачання холодної води, послуги з централізованого постачання гарячої води, послуги з водовідведення (з використанням внутрішньобудинкових систем), які встановлюються національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг), транспортні та інші послуги.

Статтею – 14 Закону України «Про житлово-комунальні послуги» встановлено розподіл житлово-комунальних послуг за порядком затвердження тарифів і до другої групи віднесено житлово-комунальні послуги, ціни/тарифи на які затверджують органи місцевого самоврядування для надання на відповідній території. Відповідно до частини першої статті 31 цього Закону порядок формування тарифів на кожний вид житлово-комунальних послуг другої групи (пункт 2 частини першої статті 14 цього Закону) визначає Кабінет Міністрів України.

Постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869 «Про забезпечення єдиного підходу до формування тарифів на житлово-комунальні послуги» затверджено Порядок формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води (далі – Порядок), який визначає механізм формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води для суб'єктів природних монополій та суб'єктів господарювання на суміжних ринках, які провадять або мають намір провадити господарську діяльність з виробництва теплової енергії, її транспортування магістральними і місцевими (розподільними) тепловими мережами та постачання, надання послуг з централізованого опалення і постачання гарячої води (пункт 1 Порядку).

Пунктом 2 Порядку встановлено, що цей Порядок застосовується під час установа органамі місцевого самоврядування (уповноваженими органами) тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води для суб'єктів природних монополій, а також для суб'єктів господарювання на суміжних ринках, зазначених у пункті 1 цього Порядку, та поширюється на таких суб'єктів під час розрахунку зазначених тарифів.

Водночас слід зауважити, що наразі Порядок не застосовується під час формування тарифів на виробництво теплової енергії теплоелектроцентралями, тепловими електростанціями, атомними електростанціями, когенераційними установками та установками, що використовують нетрадиційні або відновлювані джерела енергії (пункт 3 Порядку).

Таким чином, питання визначення механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії потребує врегулювання.

Крім того, проектом постанови передбачається визначити особливості формування тарифів на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, а також надання послуг з централізованого опалення і постачання

гарячої води суб'єктами господарювання, що провадять (або мають намір провадити) ліцензовану діяльність, надають (або мають намір надавати) комунальні послуги у межах декількох територіальних громад.

Необхідність запропонованого у проекті підходу щодо формування тарифів у розрізі декількох територіальних громад (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад) обумовлена, перш за все, економічними факторами, а саме: необхідністю формування та встановлення тарифів з урахуванням витрат, понесених на виробництво, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води для відповідної територіальної громади, а не витрат усереднених по підприємству).

Основні групи (підгрупи), на які проблеми справляють вплив

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	так	—
Держава	так	—
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	так	—

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, є важливою і не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

## II. Цілі державного регулювання

Проект постанови спрямовано на розв'язання проблем, визначених у попередньому розділі аналізу регуляторного впливу. Основними цілями його розроблення є:

чіткий підхід до формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;

врахування під час формування тарифів особливостей виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад);

забезпечення балансу інтересів виробників теплової енергії, у тому числі на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, та органів місцевого самоврядування, які наділені повноваженнями щодо встановлення таких тарифів.

Реалізація проекту постанови є можливою за умови внесення змін до вищезгаданого Порядку.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	<p>не забезпечується врегулювання ситуації, оскільки відсутній механізм формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;</p> <p>неможливість встановлення органами місцевого самоврядування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;</p> <p>не стимулює заміщення природного газу альтернативними видами палива та джерелами енергії;</p> <p>не дозволяє формувати тарифи на виробництво, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у розрізі територіальних громад.</p>
Прийняття проекту постанови	<p>визначає механізм формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;</p> <p>дозволяє органам місцевого самоврядування реалізувати повноваження щодо встановлення тарифів, розрахованих відповідно до вимог Порядку;</p> <p>забезпечує баланс інтересів виробників теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії та органів місцевого самоврядування;</p> <p>дозволяє врахувати під час формування тарифів особливості виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад);</p> <p>повністю відповідає потребам у вирішенні проблеми;</p> <p>встановлює зрозуміле загальне регулювання, не примножуючи кількості нормативно - правових актів з одного питання;</p> <p>зникає неврегульованість проблеми у чинному законодавстві.</p>

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

## Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Альтернатива є непринятною, оскільки не забезпечує досягнення поставленої мети
Прийняття проекту постанови	Нормативно-правове врегулювання питання щодо формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії; врахування під час формування тарифів особливостей виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад).	Відсутні, оскільки реалізації положень акта не потребує додаткових матеріальних чи інших витрат.

## Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Альтернатива є непринятною, оскільки не відповідає вимогам чинного законодавства України
Прийняття проекту постанови	Дозволить забезпечити економічно обґрунтовані тарифи на виробництво теплової енергії, виробленої на установках з викори-	Додаткових витрат не передбачається

	станням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, а також оплачувати вартість послуг, що враховує особливості виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах	
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	440	964	151	0	1555
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	28,3	62	9,7	0	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Альтернатива є непринятною, оскільки не відповідає вимогам чинного законодавства України
Прийняття проекту постанови	врегулювання питання щодо визначення механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;	Відсутні, оскільки реалізації положень акта не потребує додаткових матеріальних чи інших витрат

	<p>забезпечення формування економічно обґрунтованих тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;</p> <p>врахування під час формування тарифів особливості виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад)</p>	
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	-
Прийняття проєкту акта	

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
------------------------------------------------	---------------------------------------------------------	---------------------------------------------

час вирішення проблеми)		
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	1	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети.
Прийняття проекту постанови	4	У разі прийняття проекту акта задекларовані цілі забезпечать повною мірою досягнення поставленої мети стосовно врегулювання питання формування органами місцевого самоврядування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, а також можливості врахування під час формування тарифів особливостей виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах (у разі якщо провадиться ліцензована діяльність та надаються комунальні послуги у межах декількох територіальних громад)

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у
--------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------------------

			рейтингу
Прийняття проекту постанови	<p>У разі прийняття проекту постанови для держави та суб'єктів господарювання вигода заключатиметься у нормативно-правовому врегулюванні питання щодо механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії та забезпеченні формування економічно обґрунтованих тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії; можливості врахування під час формування тарифів особливостей виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних</p>	<p>У разі прийняття проекту акта, держава не нестиме ніяких матеріальних та інших витрат.</p>	<p>У разі прийняття проекту постанови задекларовані цілі будуть досягнуті повною мірою, що повністю забезпечить потребу у вирішенні проблеми, встановить зрозуміле загальне регулювання, не примножуючи кількості нормативно - правових актів з одного питання та зникає нерегульованість проблеми, що виникла, чинному законодавстві</p>



	<p>громадах (у разі здійснення ліцензованої діяльності та надання комунальних послуг на у межах декількох територіальних громад).</p> <p>Відповідно, населення отримає можливість оплачувати вартість послуг, що врахуватиме особливості виробництва, транспортування, постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих територіальних громадах</p>		
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін вигоди для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін витрати для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати, що не забезпечить досягнення поставленої мети.
Рейтинг	Аргументи переваги альтернативи відмови альтернативи	щодо обраної / причини від	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта

Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	не забезпечується досягнення цілей, оскільки відсутній механізм формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії; не враховуються під час формування тарифів особливості виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у окремих населених пунктах	зовнішні чинники на дію регуляторного акта у разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін відсутні.
Прийняття проекту постанови	прийняття постанови забезпечить повною мірою досягнення задекларованих цілей поставленої мети	на дію цього регуляторного акта негативно можуть вплинути такі економічні та політичні фактори: економічна криза, політична нестабільність, зміни в чинному законодавстві.

## **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Внесення змін до Порядку дозволить забезпечити єдиний підхід до формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, а також удосконалити діючий механізм розрахунку тарифів.

**VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.

**VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії цього регуляторного акта встановлюється на необмежений термін.

**VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – не прогнозується;

кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта – усі підприємства, що виробляють теплову енергію на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, та для яких тарифи встановлюються органами місцевого самоврядування;

розмір коштів і час, що витратимуться суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта – не змінюється;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта – вище середнього; проект акта розміщено на офіційному веб-сайті Мінрегіону.

**IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Стосовно цього регуляторного акта буде здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження його результативності.

Зокрема: базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта;

повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом;

періодичне відстеження результативності – один раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватиметься статистичним методом.

**Перший заступник Міністра  
регіонального розвитку,  
будівництва та житлово-комунального  
господарства України**



**В.А. Негода**

\_\_\_\_\_ 2017 р.



Пошук

ПРО МІНІСТЕРСТВО НАПРЯМКИ ДІЯЛЬНОСТІ НОРМАТИВНО-ПРАВОВА БАЗА ДЕРЖАВНІ ЗАКУПІВЛІ ПРЕС-ЦЕНТР ПРИЙМАЛЬНЯ ДЕЦЕНТРАЛІЗА

Головна > Нормативно-правова база > Регуляторна політика > Повідомлення про оприлюднення проектів регуляторних актів > Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»

Пошук по нормативній базі

Регуляторна політика

Інформація про здійснення Міністерством регуляторної діяльності

Відстеження результативності

План діяльності Мінрегіону з підготовки проектів регуляторних актів

Повідомлення про оприлюднення проектів регуляторних актів

Проекти регуляторних актів для обговорення та аналізу регуляторного впливу

Громадське обговорення

Нормативно-правові та інші акти

Нове в законодавстві

# Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»

30.03.2017

**Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води»**

## 1. Розробник:

Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України.

## 2. Стислий виклад змісту проекту:

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води» (далі – проект постанови) розроблено Міністерством регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України з метою врегулювання питання щодо визначення механізму формування тарифів на виробництво теплової енергії на установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії, які встановлюються органами місцевого самоврядування, шляхом приведення Порядку формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з централізованого опалення і постачання гарячої води, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 № 869, у відповідності із Законом України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг».

Крім того, згідно з проектом постанови передбачається можливість врахування під час формування тарифів особливостей виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, надання послуг з централізованого опалення та постачання гарячої води у межах декількох територіальних громад (у раз

